

Demonstração do Balanço [Demonstração da Posição Financeira]

em 31 de março de 2019

(Euros)

Ativos	31-03-2019	31-03-2018
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	5.197.845	7.240.323
Dinheiro em caixa	589.775	645.075
Saldos de caixa em bancos centrais	570.802	509.093
Outros depósitos à ordem	4.037.268	6.086.155
Ativos financeiros pelo custo amortizado	67.116.829	58.280.265
Títulos de dívida	16.648.032	15.730.450
Empréstimos e adiantamentos	50.468.797	42.549.815
Investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	22.148	3.398
Activos tangíveis	4.453.776	4.648.994
Ativos fixos tangíveis	4.299.816	4.510.449
Propriedades de investimento	153.960	138.545
Ativos intangíveis	0	0
Outros ativos intangíveis	0	0
Ativos por impostos	405.491	452.815
Ativos por impostos correntes	3.875	0
Ativos por impostos diferidos	401.616	452.815
Outros ativos	433.938	161.992
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	4.784.066	4.909.360
ATIVOS TOTAIS	82.414.093	75.697.147

Passivos	31-03-2019	31-03-2018
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	68.591.993	61.987.524
Depósitos	68.591.993	61.987.524
Provisões	451.219	352.036
Questões jurídicas e litígios fiscais pendentes	60.000	0
Compromissos e garantias concedidos	40.684	0
Outras provisões	350.535	352.036
Passivos por impostos	71.991	141.782
Passivos por impostos correntes	10.864	79.046
Passivos por impostos diferidos	61.127	62.736
Outros passivos	293.438	301.029
PASSIVOS TOTAIS	69.408.641	62.782.371

Capital próprio	31-03-2019	31-03-2018
Capital	7.727.276	7.710.326
Capital realizado	7.727.276	7.710.326
Outro rendimento integral acumulado	321.647	321.647
Elementos que não serão reclassificados em resultados	321.647	321.647
<i>Ativos tangíveis</i>	321.647	321.647
Lucros retidos	30.655	29.794
Outras reservas	4.885.004	4.685.263
Outros	4.885.004	4.685.263
Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	40.870	167.746
CAPITAL PRÓPRIO TOTAL	13.005.452	12.914.776
CAPITAL PRÓPRIO TOTAL E PASSIVOS TOTAIS	82.414.093	75.697.147

O Responsável pela Contabilidade

Elsa Nicolau
(nº 259)

O Conselho de Administração

Filipe Jorge Martinho Ferreira da Costa (Dr.)
Nídia Margarida dos Reis Teixeira (Dra.)
José Carlos Gomes Santos (Dr.)

Demonstração dos Resultados

em 31 de março de 2019

(Euros)

	Período Corrente	Ano Anterior
Receitas de juros	478.759	469.790
Ativos financeiros pelo custo amortizado	478.759	469.790
(Despesas com juros)	24.061	21.999
(Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado)	24.059	21.994
(Outros passivos)	2	5
Receitas de taxas e comissões	69.654	67.383
(Despesas de taxas e comissões)	19.412	16.874
Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de ativos não financeiros, valor líquido	0	0
Outras receitas operacionais	6.230	18.367
(Outras despesas operacionais)	10.470	14.069
RECEITAS OPERACIONAIS TOTAIS, VALOR LÍQUIDO	500.700	502.598
(Despesas administrativas)	424.400	390.606
(Despesas de pessoal)	247.589	245.927
(Outras despesas administrativas)	176.811	144.679
(Depreciação)	50.085	50.175
(Ativos fixos tangíveis)	49.512	49.602
(Propriedades de investimento)	573	573
(Provisões ou reversão de provisões (-))	39.780	0
(Compromissos e garantias concedidos)	39.780	0
(Outras provisões)	0	0
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados)	(52.299)	(150.520)
(Ativos financeiros pelo custo amortizado)	(52.299)	(150.520)
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos não-financeiros)	(13.000)	0
(Outros)	(13.000)	0
Lucros ou prejuízos (-) com ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda não elegíveis como unidades operacionais descontinuadas	0	0
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO ANTES DE IMPOSTOS	51.734	212.337
(Despesas ou receitas (-) com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação)	10.864	44.591
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO APÓS DEDUÇÃO DE IMPOSTOS	40.870	167.746
LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DO EXERCÍCIO	40.870	167.746
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	40.870	167.746

O Responsável pela Contabilidade

Elsa Nicolau
(nº 259)

O Conselho de Administração

Filipe Jorge Martinho Ferreira da Costa (Dr.)
Nídia Margarida dos Reis Teixeira (Dra.)
José Carlos Gomes Santos (Dr.)

Demonstração de Outro Rendimento Integral

em 31 de março de 2019

(Euros)

	31-03-2019	31-03-2018
Lucros ou perdas (-) do exercício	40.870	167.746
Outro rendimento integral	0	0
Rubricas que não serão reclassificadas em resultados	0	0
Ganhos ou perdas (-) atuariais com planos de cuidados médicos de benefício definido	0	0
Outras receitas e despesas	0	0
Impostos sobre os rendimentos relacionados com elementos que não serão reclassificados	0	0
Elementos que podem ser reclassificados em resultados	0	0
Rendimento integral total do ano	40.870	167.746
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	40.870	167.746

O Responsável pela Contabilidade

Elsa Nicolau
(nº 259)

O Conselho de Administração

Filipe Jorge Martinho Ferreira da Costa (Dr.)
Nídia Margarida dos Reis Teixeira (Dra.)
José Carlos Gomes Santos (Dr.)